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    Llegaron los Reyes Magos, pero los utópicos 

nuevamente resultaron defraudados. Tomemos la vida 

como viene, teniendo fe pero caminando por las piedras. 

 

 

 

 

⬧ Crédito por u$s 1.000 M., aportado por 5 bancos, a 2 

años y 4 meses, con tasa de interés de 8,8% anual. “Para 

fortalecer las reservas”. Con información específica, 

probablemente se entienda mejor. 

  

⬧ Elección 2025: CABA, San Luis, Chaco, Salta y Santa 

Fe, adelantan sus comicios locales. Corrientes y 

Santiago del Estero eligen gobernador. 

  

⬧ Durante la presidencia Carter, Volcker comenzó su 

política antiinflacionaria y Alfred Kahn la desregulación 

del trasporte por camiones y aviones. 

  

⬧ Biden frenó la compra de US Steel por parte de 

Nippon Steel. 

  

 

 

 

 

     ¿Se da usted cuenta que acaba de comenzar el año 

previo al MUNDIAL DE FÚTBOL 2026? Pregunto con 

asombro porque parece que hubiera sido “ayer” que 

ganamos el Mundial que se jugó en Qatar. ¿Qué otra 

cosa podría preocuparnos tanto, en este año y en el 

próximo?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

 

VERDE 

 

☺ Diciembre de 2024, prácticamente sin piquetes. 

¡Gracias Javier, gracias Patricia! 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Kantorovich y la posibilidad de exportar chatarra 

⬧  Medicamentos: ¿qué tiene que ver una cosa con otra? 

⬧  A propósito del fallecimiento de Jorge Lanata 

⬧  Recaudación: quién fue quién en 2024 

⬧  Fuerte aumento de despidos… en el sector púbico 

⬧  Abbas Abdul Karim Alnasrawi 

 

 

 

 

 

    “Desde que tomé el libro hasta que lo dejé, no paré de 

reír. Algún día intentaré leerlo”. Groucho Marx. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

  
 “A una persona de espíritu no le puede suceder nada más ventajoso que el que 

se lo excluya de la vida pública, política. Ésta arroja al pensador, al artista, fuera de 

indigna órbita, una de esas que sólo se pueden dominar recurriendo a la brutalidad o a 

la hipocresía, y lo reintegra a la suya propia, interior, intangible e imperecedera. Y a 

Cicerón ese bendito infortunio le sobrevive en el mejor momento, el más propicio”. 

 

(Fuente: Zweig, S.: Momentos estelares de la humanidad. 14 miniaturas históricas, 

Acantilado, 2022). 
 

 

 

 

    Llegaron los Reyes Magos, pero los utópicos nuevamente resultaron 

defraudados. Tomemos la vida como viene, teniendo fe pero caminando 

por las piedras. 

 

 

 

 

Inflación en dic.2024 y en el año que terminó 

 

 

 

 

 Aparecieron un par de estimaciones privadas, referidas al aumento de los precios al 

consumidor en diciembre pasado. 

 

 Según FIEL, la tasa de inflación consumidor fue de 2,7%, y según Castiglioni y 

Tiscornia de 2,8%. Por lo cual la tasa de inflación interanual se ubicó en 140,4% y 127,4%, 

respectivamente. 

 

 En una palabra: ambas fuentes dicen lo mismo con respecto a diciembre; las 2 se 

ubicaron un poquito por debajo de 3%; y en ambos casos con fortísima caída de la tasa 

interanual, porque en diciembre de 2023 había sido de por lo menos 20% mensual. 
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Elección de medio período en 2025 

 

 

 

 

 Tendrá lugar el 26 de octubre del corriente año. CABA, San Luis, Chaco, Salta y Santa 

Fe, anunciaron que adelantan elecciones locales. Al tiempo que Corrientes y Santiago del 

Estero eligen gobernador. Para los políticos, todo esto implica ocupación a tiempo completo; 

para el resto de los seres humanos, faltan SIGLOS. 

 

 

 

 

Kiev cortó el flujo de gas ruso, preocupación en Europa 

 

 

 

 

 La especialización genera beneficios y riesgos. Lo explicó Adam Smith, al comienzo de 

La riqueza de las naciones, y si me presionan un poco no me extrañaría encontrar la idea en el 

Antiguo Testamento. 

 

 El problema está en que, “en las buenas”, nos acordamos de los beneficios de la 

especialización, mientras que “en las crisis”, nos acordamos de los riesgos. Tal, por ejemplo, el 

análisis que algunos hacen del tratado Roca-Runciman. 

 

 En Europa en general, y en Alemania en particular, en su momento se celebró la 

importación de gas, proveniente de Rusia; pero desde el conflicto con Ucrania la estrategia 

probó ser costosa. 

 

 Estados Unidos puede ser un proveedor alternativo, aunque probablemente a mayores 

costos. 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 Diciembre de 2024, en CABA, sin calor agobiante y pudiendo circular sin dificultad. 

 

 Por lo primero, gracias a Dios; por lo segundo, gracias a Javier Gerardo Milei y a 

Patricia Bullrich. 
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 Recuerdo que, en años anteriores, en los últimos días de diciembre, antes de poder subir 

los taxistas le preguntaban al potencial pasajero, a dónde se dirigía. No porque les sobrara la 

plata sino por los cortes de tránsito. Nada que ver con el mes que acaba de finalizar. 

 

 Por lo demás, 2025 arrancó como terminó 2024. Tal como era de esperar. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

KANTOROVICH Y LA POSIBILIDAD DE EXPORTAR CHATARRA 

 

 

 

 

 

 La eliminación de la prohibición de importar y exportar chatarra, dispuesta por el 

decreto 1/25, trajo a mi memoria un episodio protagonizado por el economista ruso Leonid 

Vitalievich Kantorovich (1912-1986), que sintetizo a continuación: 

 

 

.  .  . 

 

 

 Quien en 1975 compartiera con Tjalling Charles Koopmans el premio Nobel en 

economía (el único que no hizo su vida y su carrera en un país capitalista, según apunta 

Diéguez, 1982), ingresó a la universidad de Leningrado a los 14 años, para estudiar 

matemáticas. 4 años más tarde, cuando recibió su primer título, ya había publicado 11 trabajos 

profesionales. Fue nombrado profesor asistente a los 20 años y titular a los 22. 

 

      A los 25 años le ocurrió un episodio que le cambió la vida. Dirigentes de un aserradero 

le mostraron los datos del establecimiento, preguntándole cómo había que cortar los tablones 

para minimizar el derroche de madera.  

 

      Técnicamente encontró la solución, por la cual obtuvo el Nobel. Lo interesante, desde el 

punto de vista personal, es que se atrevió a hablar de derroche en Rusia, en la época de Stalin, 

cuando "don José" llevaba adelante una purga de economistas (que les costó la vida a 

Kondratieff, Feldman y Groman, entre otros). Según parece, Kantorovich salvó su vida porque 

expresaba sus ideas en lenguaje matemático. 

 

      Más tragicómica, aunque no menos riesgosa, resultó la aplicación de las recetas de 

Kantorovich al corte de planchas metálicas para la producción de vagones de ferrocarril. ¡Su 

método redujo tan drásticamente el material que se derrochaba, que le produjo un fenomenal 

problema de abastecimiento de materias primas a las acerías de la región! Kantorovich tuvo que 

ser rescatado de quienes lo acusaban de sabotear la economía -sic-, por los militares rusos, 

quienes lo necesitaban para su programa atómico. 

 

Diéguez, H. L. (1982): "L. V. Kantorovich", Económica, 28, 3, setiembre-diciembre. 
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.  .  . 

 

 

 

 La prohibición de exportar chatarra implicó que los demandantes locales se 

beneficiaron, al no poder los chatarreros vender el producto en el exterior. La eliminación de la 

referida prohibición posibilitará LA OPCIÓN de desviar parte de la chatarra, a la exportación. 

De libro de texto: si el chatarrero puede, exportando, conseguir mayor precio, sólo estará 

dispuesto a seguir vendiendo en el mercado local, si le pagan el mayor precio. 

 

 Espero, en el plano personal, que los funcionarios argentinos que dispusieron la medida, 

no corran tantos riesgos como Kantorovich. 

 

 A quienes objetan la medida en el nombre de la defensa de la industria local, les 

pregunto: ¿qué opinarían ustedes si la legislación exigiera que sólo pudieran vender la vivienda 

que habitan, entre quienes viven no más allá de 1.000 metros del inmueble? Seguramente que 

lo considerarían un absurdo, y protestarían. Diferenciemos entre la defensa de los intereses 

sectoriales, y el funcionamiento de la economía en su conjunto. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

MEDICAMENTOS: ¿QUÉ TIENE QUE VER UNA COSA CON OTRA? 

 

 

 

 

 

 ¿Por qué algunos medicamentos son de venta libre, y otros requieren una receta emitida 

por un médico? 

 

 Me aventuro a responder: porque los primeros no le ocasionan daño al ser humano que 

los ingiere, aunque la dosis no sea la que corresponde según las escuelas de medicina; mientras 

que los segundos sí. 

 

 Ejemplo: si para quitarme el dolor de cabeza ingiero el doble de los analgésicos que 

debería tomar, probablemente me cause algún problema en el estómago, pero difícilmente me 

muera. Pero si, para acelerar la desaparición de la neuralgia, me aplico 2 inyecciones en vez de 

una, aumento las chances de terminar internado. 

 

 De manera que, más allá de la explicación conspirativa, según la cual los médicos 

lucran a costa de nuestra salud (de la misma manera que los mecánicos que viven a la vera de 

las rutas rezan para que se nos rompa el auto); la clasificación de medicamentos de venta libre, 

o de los otros, tiene sentido. 

 

 Observo que cuando un medicamento pasa de la categoría “sólo venta con receta”, a la 

de “venta libre”, las empresas de medicina prepaga y las obras sociales DEJAN DE HACERSE 

CARGO DE PARTE -O TODO- EL COSTO QUE ANTES AFRONTABAN. 

 

 La pregunta es obvia: ¿qué tiene que ver una cosa con la otra? 

 

 ¡Enfermos, y parientes de enfermos… ánimo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

A PROPÓSITO DEL FALLECIMIENTO DE JORGE LANATA 

 

 

 

 

 

 Nunca hablamos personalmente aunque, obviamente, cada uno sabía del otro. 

 

 Le contesté cada vez que pude, cuando me entrevistó en su programa de radio. 

 

 Desarrollamos conversaciones jugosas, con él y su equipo. 

 

 Su fallecimiento, que por cierto tuvo poco de inesperado, generó enorme cantidad de 

testimonios, referidos a su persona y a su obra. 

 

 ¿Qué hago yo, en casos como éste? Acompaño con un respetuoso silencio, al tiempo 

que escucho y leo los testimonios planteados por aquellos que tuvieron la oportunidad de 

tratarlo de manera más cercana, para dimensionar la personalidad y la trayectoria de la persona 

que acaba de fallecer.   

 

 Una cosa vino a mi cabeza, al escuchar y leer. 

 

 El notable paralelismo que, más allá de sus ideas, existió entre Lanata y otros “grandes” 

de los medios masivos de comunicación, que se destacaron no sólo como periodistas sino 

también como directores de medios.  

 

 Me refiero, entre otros contemporáneos y por orden alfabético, a Julián Delgado, 

Bernardo Neustadt, Julio Ramos y Jacobo Timerman; y mirando para más atrás cabe citar a 

Natalio Botana y Roberto Noble. 

 

 De todos ellos, primero y principal, rescato que fueron grandes LABURANTES. Porque 

lo que hicieron no fue una simple carambola, sino llevar adelante proyectos, en un país donde 

la función ejecutiva nunca es fácil. 

 

 Planteo un par de preguntas, para las cuales hoy no tengo contestación: 1) ¿es necesario 

tener una personalidad “compleja”, para decirlo de manera educada, para llevar adelante un 

medio periodístico?; y 2) ¿son los empresarios periodísticos más jodidos que los que fabrican 

dulce de batata, celulares o lanchas deportivas? 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN: QUIÉN FUE QUIÉN EN 2024 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2023 e igual mes de 2024, la recaudación impositiva, aduanera y 

previsional total aumentó 119,8%, mientras que comparando la totalidad de 2023 y de 2024, la 

suba fue de 205,6%. 

 

 Junto a la planilla original, en esta entrega de Contexto aparecen otras 2 planillas: una 

que muestra la comparación interanual (dic/dic), y la otra la comparación anual (2024/2023). 

 

 La estructura recaudatoria por tipo de gravamen es muy parecida. Ejemplo: en ambas 

comparaciones, IVA, ganancias (DGI) y seguridad social superan 70% de la recaudación total. 

 

 En la comparación interanual se destaca el pobre aumento de la recaudación por 

derechos de exportación (apenas 43,3%) y la prácticamente desaparición de la recaudación por 

impuesto país (caída de 65,6%), gravamen que desaparece por completo desde enero de 2025. 

 

 En la comparación anual, por el contrario, sobresale el fuerte aumento de los derechos 

de exportación (315,3%). 

 

 Gran expectativa genera el anuncio presidencial de eliminar decenas de impuestos, de 

recaudación casi nula, pero que comprometen energías de los contribuyentes. Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 Dic.24 Dic.23 Dic.24 Dic.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 3.023.073 1.336.236 23,2               23,2           

Ganancias DGI 2.318.569 926.988 17,8               41,0           

Contribuciones patronales 1.825.700 665.456 14,0               55,1           

IVA DGA 1.563.550 760.892 12,0               67,1           

Aportes personales 1.174.702 423.154 9,0                 76,1           

Créditos y débitos en c/c 1.014.835 427.270 7,8                 83,9           

Derechos de exportación 591.544 412.893 4,5                 88,5           

Combustibles - naftas 447.099 61.502 3,4                 91,9           

Derechos de importación 400.468 182.889 3,1                 95,0           

Internos coparticipados 315.898 147.793 2,4                 97,4           

Ganancias DGA 240.974 119.375 1,9                 99,2           

Impuesto PAIS 107.157 311.708 0,8                 100,1         

Bienes personales 91.673 150.917 0,7                 100,8         

Otros Seguridad Social 84.129 21.263 0,6                 101,4         

Regularización de activos 33.950 0,3                 101,7         

Otros impuestos 20.007 24.001 0,2                 101,8         

Otros coparticipados 16.597 10.023 0,1                 102,0         

Reintegros -69.000 -23.000 -0,5               101,4         

Otros SIPA -74.740 -18.974 -0,6               100,9         

IVA devoluciones -111.000 -17.700 -0,9               100,0         

Totales 13.015.185 5.922.686   

 Dic.24 Dic.23 Var. Absoluta Var. AbsolutaVar. AbsolutaVar. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 3.023.073 1.336.236 1.686.837,0 23,8 23,8 126,2

Ganancias DGI 2.318.569 926.988 1.391.581,0 19,6 43,4 150,1

Contribuciones patronales 1.825.700 665.456 1.160.244,0 16,4 59,8 174,4

IVA DGA 1.563.550 760.892 802.658,0 11,3 71,1 105,5

Aportes personales 1.174.702 423.154 751.548,0 10,6 81,7 177,6

Créditos y débitos en c/c 1.014.835 427.270 587.565,0 8,3 90,0 137,5

Combustibles - naftas 447.099 61.502 385.597,0 5,4 95,4 627,0

Derechos de importación 400.468 182.889 217.579,0 3,1 98,5 119,0

Derechos de exportación 591.544 412.893 178.651,0 2,5 101,0 43,3

Internos coparticipados 315.898 147.793 168.105,0 2,4 103,4 113,7

Ganancias DGA 240.974 119.375 121.599,0 1,7 105,1 101,9

Otros Seguridad Social 84.129 21.263 62.866,0 0,9 106,0 295,7

Regularización de activos 33.950 33.950,0 0,5 106,4  

Otros coparticipados 16.597 10.023 6.574,0 0,1 106,5 65,6

Otros impuestos 20.007 24.001 -3.994,0 -0,1 106,5 -16,6

Reintegros -69.000 -23.000 -46.000,0 -0,6 105,8 200,0

Otros SIPA -74.740 -18.974 -55.766,0 -0,8 105,0 293,9

Bienes personales 91.673 150.917 -59.244,0 -0,8 104,2 -39,3

IVA devoluciones -111.000 -17.700 -93.300,0 -1,3 102,9 527,1

Impuesto PAIS 107.157 311.708 -204.551,0 -2,9 100,0 -65,6

Totales 13.015.185 5.922.686 7.092.499 119,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 2024 2023 2024 2024

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 28.311.594 9.637.645 21,6               21,6           

Ganancias DGI 23.650.772 7.944.151 18,0               39,6           

Contribuciones patronales 17.572.244 5.580.038 13,4               52,9           

IVA DGA 15.337.100 5.349.665 11,7               64,6           

Aportes personales 10.862.131 3.639.484 8,3                 72,9           

Créditos y débitos en c/c 9.417.135 3.146.166 7,2                 80,0           

Impuesto PAIS 6.274.714 1.510.889 4,8                 84,8           

Derechos de exportación 6.030.185 1.544.729 4,6                 89,4           

Derechos de importación 3.821.342 1.343.739 2,9                 92,3           

Internos coparticipados 2.743.922 1.013.267 2,1                 94,4           

Combustibles - naftas 2.520.914 526.432 1,9                 96,3           

Ganancias DGA 2.417.797 838.508 1,8                 98,2           

Bienes personales 2.288.113 987.942 1,7                 99,9           

Otros Seguridad Social 621.454 218.951 0,5                 100,4         

Otros impuestos 527.027 203.328 0,4                 100,8         

Regularización de activos 394392  -   0,3                 101,1         

Otros coparticipados 213.876 78.624 0,2                 101,3         

Otros SIPA -444.875 -151.986 -0,3               100,9         

Reintegros -581.000 -233.950 -0,4               100,5         

IVA devoluciones -621.000 -195.800 -0,5               100,0         

Totales 131.357.705 42.981.822

  

 2024 2023 Var. Absoluta Var. AbsolutaVar. AbsolutaVar. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 28.311.594 9.637.645 18.673.949,0 21,1 21,1 193,8

Ganancias DGI 23.650.772 7.944.151 15.706.621,0 17,8 38,9 197,7

Contribuciones patronales 17.572.244 5.580.038 11.992.206,0 13,6 52,5 214,9

IVA DGA 15.337.100 5.349.665 9.987.435,0 11,3 63,8 186,7

Aportes personales 10.862.131 3.639.484 7.222.647,0 8,2 71,9 198,5

Créditos y débitos en c/c 9.417.135 3.146.166 6.270.969,0 7,1 79,0 199,3

Impuesto PAIS 6.274.714 1.510.889 4.763.825,0 5,4 84,4 315,3

Derechos de exportación 6.030.185 1.544.729 4.485.456,0 5,1 89,5 290,4

Derechos de importación 3.821.342 1.343.739 2.477.603,0 2,8 92,3 184,4

Combustibles - naftas 2.520.914 526.432 1.994.482,0 2,3 94,6 378,9

Internos coparticipados 2.743.922 1.013.267 1.730.655,0 2,0 96,5 170,8

Ganancias DGA 2.417.797 838.508 1.579.289,0 1,8 98,3 188,3

Bienes personales 2.288.113 987.942 1.300.171,0 1,5 99,8 131,6

Otros Seguridad Social 621.454 218.951 402.503,0 0,5 100,2 183,8

Regularización de activos 394.392 0 394.392,0 0,4 100,7  

Otros impuestos 527.027 203.328 323.699,0 0,4 101,1 159,2

Otros coparticipados 213.876 78.624 135.252,0 0,2 101,2 172,0

Otros SIPA -444.875 -151.986 -292.889,0 -0,3 100,9 192,7

Reintegros -581.000 -233.950 -347.050,0 -0,4 100,5 148,3

IVA devoluciones -621.000 -195.800 -425.200,0 -0,5 100,0  

Totales 131.357.705 42.981.822 88.375.883,0 205,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

DIC.24. FUERTE AUMENTO DE DESPIDOS… EN EL SECTOR PÚBLICO 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación del número de despidos y 

